
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 4309

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16795 del 23/12/2019

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI .TRASFERIMENTO SOMME 
FONDI PER EROGAZIONE CONTRIBUTO RETTA AFFIDO FAMILIARE ANNO 2018 .COMUNE 
CAPO AMBITO DI CROTONE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
 VISTI:
 la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le re­
sponsabilità del dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
 il D.P.R. 445/2000;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000; 
 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. – Approva­
zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”; 
 la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 – Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”; 
VISTA la D.G.R. n.  512 del  31 ottobre  2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. ­ Assegnazione dei dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n.  513 del  31 ottobre  2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. ­ Assegnazione d’ufficio dei 
dirigenti”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico di  Dirigente del  Settore  n.  7 “Politiche Sociali,  Assistenziali, 
Inclusive e Familiari, Economia Sociale, Volontariato”;
VISTE:
 La D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n.63 del 15 febbraio 2019”;
 La D.G.R.n.468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro si è disposto di scorporare il Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle due 
aree funzionali  preesistenti,  ovvero “Lavoro,  Formazione e Politiche Sociali”  e  Sviluppo Economico­
Attività Produttive”; 
VISTI:
 La D.G.R. n.228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, 
 Il D.P.G.R.n.76 del 10 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente 
Generale del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 
VISTA la L.R.n.23 del 05/12/2003; 
VISTE le linee guida relative all’Affidamento Familiare approvate dalla Regione Calabria con il D.G.R. 
706 del 09 novembre 2007, in conformità con la Legge n.184/83, per come modificata dalla Legge n. 
149/2004 che determinano con decorrenza 1 gennaio 2008 la misura del contributo retta a carico della 
Regione; 
VISTA la documentazione prodotta dal Comune capofila di Crotone con nota acquisita al prot.
SIAR n. 0384487 del 06 Novembre 2019, relativa agli affidi dei minori ricadenti nell’ambito territoriale e 
per l’importo contabilizzato e verificato complessivo di  €  127.320,00  (centoventisettemilatrecentoven­
ti/00);
CONSIDERATO CHE: che questo Ufficio per come previsto dalla direttiva dirigenziale n° 23564 del
24.01.2014, sulla base dei documenti richiesti in merito ed acquisiti in atti, deve provvedere ad erogare
le rette riferite all’annualità 2018 per competenze per minori in affido endo ed etero familiare, per come
dettagliatamente indicato nel relativo prospetto contabile redatto dal Comune capofila di  Crotone (KR) ;
CONSIDERATO CHE per motivi di privacy, non si indicano i nominativi dei beneficiari del presente prov­
vedimento e di conseguenza il relativo prospetto con l’elenco dettagliato dei minori beneficiari e le relati­
ve spettanze sarà trasmesso, successivamente, all’approvazione del presente provvedimento ai relativi 
responsabili comunali tramite il comune capo ambito per il seguito delle competenze; 
VISTO  l’importo contabilizzato e verificato   complessivo di € 127.320,00 (centoventisettemilatrecento­
venti/00)per il comune capo ambito di  Crotone, relativo alI’annualità 2018 ; 
ACCERTATO CHE sul pertinente capitolo  U0433110501 esercizio finanziario 2019 risulta l’impegno di 
spesa n. 9005/2019 assunto con DDS n.16000 del 17/12/2019, il quale presenta la sufficiente disponibili­
tà per far fronte al pagamento della somma di €127.320,00 (centoventisettemilatrecentoventi/00) ; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO che la presente liquidazione non ricade nella sfera di applicazione delle delibere D.G.R. n. 
492/2019 e D.G.R. n.370/2015 (Punto B4) e seguenti, in quanto trattasi di mera movimentazione e tra­
sferimento di risorse finanziarie   in favore di soggetti svantaggiati e non già di pagamenti finalizzati ad 
attività espletate dall’Ente locale;
DATO ATTO  che il trasferimento delle somme di cui trattasi non è soggetto alla verifica di cui all’art. 48 
bis del D.P.R. n. 602/1973, sulla base delle norme vigenti, delle circolari ed in conformità alla nota espli ­
cativa n. 2865/2008 del Dipartimento Bilancio; 
VISTI: 
 la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 2019"; 
 la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”; 
 la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al bilan­
cio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 20192021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118); 
 la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione Cala­
bria per gli anni 20192021 (artt. 39, c.10, d.lgs 23/06/2011 n.118); 
ATTESTATO: 
 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 
 che per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni previste dall'  art  57 del D.Lgs n. 
118/2011; 
VISTA la distinta di liquidazione n. 17167 del 17/12/2019 generata telematicamente e allegata al pre­
sente atto quale parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del decreto legi­
slativo del 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di  
prevenzione della corruzione ai sensi dell'art.7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, la regolarità am­
ministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
di liquidare al Comune capo ambito di Crotone la somma di €127.320,00 (centoventisettemilatrecen­
toventi/00) , finalizzata al pagamento della quota retta per i minori in affido familiare, relativa all’annuali­
tà 2018, secondo la seguente ripartizione:

Comune
 Importo ­ Anno 2018

 Crotone € 52.100,00

 Cutro € 14.660,00

Belvedere Di Spinello € 7.300,00

 Isola € 45.440,00

San Mauro Marchesato € 7.820,00

Totale € 127.320,00

di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0433110501 del bilancio regionale 2019 , giusto impegno di spesa n. 9005/2019 assunto con decreto 
Dirigenziale  n16000. del 17/12/ 2019, che presenta necessaria disponibilità; 
di  prendere   atto  che  la presente liquidazione non ricade nella sfera di applicazione delle delibere 
D.G.R. n. 492/2019 e D.G.R. n.370/2015 (Punto B4) e seguenti, in quanto trattasi di mera movimentazio­
ne e trasferimento di risorse finanziarie  in favore di soggetti svantaggiati e non già di pagamenti finaliz­
zati ad attività espletate dall’Ente locale;
di dare atto che il trasferimento delle somme di che trattasi non è soggetto alle  verifiche di cui  all’art. 
48 bis del D.P.R. n. 602/73 sulla base delle norme vigenti, delle circolari, ed anche in conformità alla  
nota esplicativa n. 2865 del 30­04­2008 del Dip. Bilancio;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore 
del comune capofila di Crotone accreditando la somma di € €127.320,00 (centoventisettemilatrecento­
venti/00) sui girofondi ordinari 64143; 
di notificare il presente provvedimento al Comune di Crotone;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge Regionale 6 apri­
le 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

     ­di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11  nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

    di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del 
D.lgs.  n. 33 del 14 marzo 2013 e  ss.mm.ii.  e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

                                                  
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

VRENNA SANTA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




